Non quærerit inimicus ille diabolus hemines infideles, de Ecclesia Christi rapere festinat ! Escæ ejus, secundum Habacuc, electæ sunt²⁹. Job subvertere nititur, et devorato Iuda, ad cribrandos apostolos expedit potestate³⁰.

Majores majoribus consueverunt conflictationes occurrere. Acrius divitibus quam pauperibus invideatur, et non inopes, sed locupletes inquietat infestatio sæva latronum³¹. Plus duces quam milites appetuntur in pugna, et violentioribus propulsantur ventis et turbinibus culmina quæcumque sunt altiora³².

Tentatur Christus ut intelligamus quod quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis expetendos³³; et quod in sanctificatis maxime diaboli tentamenta grassantur, quia victoria ei est magis exoptata de sanctis³⁴.

Tentatur consilio, ut diabolum provocaret et mihi vineceret; mysterio, ut Adam de paradiso ejectum de exilio liberaret; exemplo, ut ostenderet diabolum ad meliora tendentibus invidere, et tunc magis esse cavendum³⁵.

Porro exemplo tuo, o Domine Jesu, cominendasti in temptationibus, loci solitudinem, ciborum parcitatem, temporalium contemptum, divinæ legis meditationem, et orationis frequentiam³⁶.

His munitis armis, tu omnium o fortissime, cum hoste dimicaturus intrasti in stadium, et reportasti triumphum. Neque enim licet ut milites tui aliis utantur armis³⁷.

Quisquis igitur exemplo Domini de inimicis spiritualibus victoria tropæum obtinere desiderat, hominum consortia declinet, tumultus devitet, et in

¹³ S. LEO, serm. 8 *De jejun. decimi mensis.* ¹⁴ S. ARG., in *psal. LIV.* ¹⁵ S. HIER., epist. 14 *Ad Gelaniam*, forte S. Paulini in fine. ¹⁶ *Ibid.* ¹⁷ *Ibid.*, circa med. ¹⁸ S. CHRYSOST., *Op. imp.*, hom. 5. ¹⁹ Id.. hom. 45 in *Matth.*, idem habet Vict. Antioch., in c. 1 *Marc.* ²⁰ *Ibid.* ²¹ *Ecli. II, 1.* ²² *Exod. I, 14;* S. BERN., *Da convers. ad cler.*, c. 41. ²³ S. CHRYSOST., serm. 41. ²⁴ S. PAULIN., *Ad Sever.*, epist. 7. ²⁵ *Ecli. II, 4.* ²⁶ Job VII, 1. ²⁷ *I Petr. V, 8.* ²⁸ S. GREG., in *illud Job* (xl, 48) : « Absorbebit fluvium. » ²⁹ *Habac. I, 16.* ³⁰ *Lnc. XXII, 31;* S. HIERON., *Ep. ad Eustoc.*, *De custod. virg.* ³¹ S. CYPR., *De singul. cleric.* ³² *Ibid.* ³³ S. LEO, serm. 1 *De Quadragesim.* ³⁴ S. HILAR., in *Matth. IV.* ³⁵ S. AMBROS., in *cap. IV Luc.* ³⁶ S. LAUR. JUST., *De casto connubio*, c. 6. ³⁷ *Ibid.*

secretiorem se conferat locum, quatenus super sui custodia diligentius valeat vigilare ³³.

Diffusa quippe per exteriora mens ad interiora consideranda minus sufficit, utrique vacare nequit... proindeque frequentiam fugiat, et ad remotiora secedat divinum flagitando suffragium.

A diabolo tentari voluit ut inimicus laqueo suo ipse teneretur, et caperetur inde, unde capere se putabat, sive a Christo victus cederet Christianis ³⁴. Tentatus est ergo Christus ne vinceretur a tentatore Christianus ³⁵.

III. Et cum jejunasset, etc. ³⁶.

De baptismo in desertum in Spiritu fortitudinis egressus es, ut et vitæ solitariae non decesset exemplum: solitudinem ac jejunium 40 dierum, famis acerbitatem, tentamenta illusoris æquanimiter tolerasti ut omnia nobis tolerabiliora efficeres ³⁷.

Jejunis ergo, 1º dæmonem vicit, ut nobis vincendi vires, vineendi formam taliter largiretur: *hoc enim genus dæmoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejunio* ³⁸. 2º Quia primus jejunavit Dominus noster: bonus enim medicus poculum quod ægro daturus est, prior gustat, ut peritiam artis suæ ante in se ipso demonstret, et experimentum æger accipiens securus sit de poculo, securior de salute ³⁹. 3º Quia primus Adam in paradiſo constitutus per intemperantiam gulæ gloriæ immortalitatis amiserat, eamdem immortalitatem secundus Adam Christus per abstinentiam reparavit ⁴⁰... Jejunat ergo ostendens remedia nostræ salutis. 4º Statim post baptismum ductus in desertum jejunat, ut discas quam sit bonum grande jejunium: et quia hæc adversus diabolum arma sunt maxima; quodque post baptismum, non deliciis atque temulentia, non mensæ epulis onustæ, sed jejunio animum debenus intendere. Jejunat itaque non justificationis suæ causa, sed nostræ salutis gratia ⁴¹. 5º Ut Christianus sumens cum illo arma jejunii criminum propellat impetus, prosternat castra vitiorum; et de ipso auctore mali sumat Christo dimicante victoriam ⁴².

Jejunemus ergo, ut passionum Christi simul ac victoriarum participes simus ⁴³. Qualis enim es Christianus cum Domino jejunante praudes? Qualis Christianus es cum Christo esuriente tu reficeris? Ille pro salute tua famem sustinet, tu pro peccatis tuis jejunare formidas ⁴⁴.

Jejunemus, hæc est enim voluntas Dei; sed jejunemus pariter a cibis et peccatis. Abstinentiam indicamus corpori, ut a vitiis magis animam abstineremus possimus ⁴⁵. Verum jejunium est a vitiis immunem esse... Perfectum jejunium est abstinere a peccatis. Generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum ⁴⁶, sed ab omni lætitia temporalium

³³ S. LAURENT. JESTIN., *De casto connubio*, c. 6. lib. iv, c. 13. ⁴¹ Matth. iv, 2. ⁴² S. ANSELM., med. 12. ⁴⁴ S. AMBROS., serm. 57. ⁴⁵ Ibid. ⁴⁶ S. CHRYSOSTOM., hom. 15 in Matth. ⁴⁷ S. AMBROS., serm. 55. ⁴⁸ S. BASIL. et S. CHRYS. ⁴⁹ S. AMBROS., serm. 34. ⁵⁰ S. AUG. ⁵¹ Matth. iv, 2. ⁵² S. AMBROS., in c. iv Luc. ⁵³ Matth., ibid. ⁵⁴ S. AMBROS., ibid. ⁵⁵ S. CURYOSOT., hom. 13 in Matth. ⁵⁶ S. AMBROS., serm. 53. ⁵⁷ S. CURYOSOT., serm. 11. ⁵⁸ S. AMBROS., serm. 53. ⁵⁹ Joan. iv, 34. ⁶⁰ Id., serm. 56. ⁶¹ S. CURYOSOT., serm. 11. ⁶² Matth. iv, 3.

delectationum. Non enim in sola cibi abstinentia stat nostri summa jejunii; aut fructuose subtrahitur esca corpori, nisi mens ab iniuitate revoetur ⁵².

IV. Quadraginta diebus et quadraginta noctibus ⁵³.

Quadraginta dierum mysticum numerum recognoscet; tot enim diebus aquas abyssi effusas esse meministi; tot jejunio dierum sanctificato propheta, refusam cœli serenioris esse elementiam. Tot jejunio dierum sanctus Moyses pereceptionem legis emeruit. Tot annos in eremo constituti Patres panem angelorum, et cœlestis alimonie gratiam consecuti sunt, nec ante terram promissionis intrare meruerunt. Tot jejunio dierum Domini nobis in Evangelium patescit ingressus ⁵⁴.

V. Postea esurit ⁵⁵.

Qui quadraginta diebus esurire non potuit, ostendit non cibum esuriisse corporis, sed salutem. Simul ut adversarium lacesseret jam timentem, qui quadraginta dierum fuerat jejunio vulneratus ⁵⁶. Sic occasionem diabolo tentandi præbens, illum ad certandum attrahit, ut prius ipse congressus, quomodo etiam ab aliis vinci possit, ostenderet. Sic enim faciunt athletæ, qui cum discipulos suos vincere docent, data opera in palæstris cum aliis certamen exerceant, ut in luctantium corporibus faciant spectare arteni vineendi ⁵⁷.

Videte ergo artem Domini, qua adversarium fraude circumvenit. Post multa jejunia esurire se simulat, ut diabolum quem jam jejunando vicerat, iterum esuriendo sollicitet, ac glriosius superet. Hæc enim est vera victoria, ut quia Adam immortalem, gloriosum et epulantem vicerat; nunc ab homine mortali, humili, atque esuriente vincatur ⁵⁸.

Porro quomodo potest fieri, ut qui tot dierum numero famem sitimque non senserit, postea esurierit? Esuriebat sane, nec negare possumus quod esurierit. Esurit tamen non cibum hominum, sed salutem, sed animalium sanitatem. Cibus enim Christi est redemptio populorum, paternæ voluntatis affectus: *Meus cibus est, inquit, ut faciam voluntatem Patris* ⁵⁹. Esuriamus ergo cibum qui divinarum Scripturarum lectione colligitur ⁶⁰.

Homo Deus in te jejunat, in te esurit, imo tibi esurit, tibi jejunat; qui sibi, sicut non potest esurire, sic nescit manducare. Ergo, cum propter te jejunat Christus, te esurit... ut tu ipsum esurias ⁶¹

VI. Et accedens tentator, ait ⁶².

Accessit tentantis dolo, non obsequentis affectu. Tunc enim maxime aliquos diabolus aggreditur, cum solos viderit, atque ab aliis segregatos; sie

⁵³ S. CURYOSOT., serm. 11. ⁵⁴ S. AUG., *De Trinit.*, 9, lib. x. ⁵⁵ Matth. xvii, 20; S. CURYOSOT., serm. 15 in Matth. ⁵⁶ S. AMBROS., serm. 55. ⁵⁷ Id., serm. 55. ⁵⁸ S. BASIL., *De jejun.*, et S. AMBROS., ibid. ⁵⁹ S. CURYOSOT., hom. 13 in Matth. ⁶⁰ S. AMBROS., ibid. ⁶¹ S. CURYOSOT., serm. 11. ⁶² Matth. iv, 3.

Christum in deserto et in invio solitudinis tentat : sic malierem ab initio aggressus est solam inveniens, atque a viro separata. Quando enim viderit aliquos copulatos haud similiter audet accedere. Unde maxime oportet etiam ob hanc causam frequenter nos aliis aggregari, ut non facile in diaboli captiōnem paremūr⁶³.

Quid enim periculosius quam solum luctari contra antiqui hostis versutias, a quo videatur et quem videri non possit ? Hinc itaque patet, aciem multorum pariter pugnantium esse quærendam, ubi tot sunt auxiliarii quot socii... Congregatio enim pro fortitudine sua *terribilis* est, *ut castorum acies ordinata*⁶⁴. *Væ antem soli, quia si ceciderit non habet sublevantem se*⁶⁵.

Et certe, minori discrimine multi configunt eum hoste, quam singuli ; nec patet vulneri locus, quem opposito scuto fidei, non sua tantum, sed etiam aliorum fortitudo defendit. Et dicere possunt cum Apostolo : *Quia non ignoramus astutas inimici*⁶⁶.

VII. Si Filius Dei es⁶⁷.

Existimat se aliquid posse per laudum blandimenta furari... Sed incidit inimicus ille in foveam quam fecit. Filius enim Dei non gloriam suam quærit, sed gloriam ejus qui misit eum⁶⁸. Ideo : et universa sine periculo elationis exercens⁶⁹, *superbis resistit*⁷⁰, superborumque oculos humiliat. Et dispergit superbos mente cordis sui⁷¹.

VIII. Dic ut lapides isti panes fiant⁷².

Potest famem vertere Christus Dominus in satiitatem, potest in panem lapides immutare. Potest sane, sed signa fidei sunt præstanta, non doli ; credenti, non tentanti ; ad petentis salutem, non ad facientis injuriam⁷³.

Non dixit : Dic ut homines aut angeli fiant, sed *dic ut lapides isti panes fiant*. Signum panis petit, qui signum jejunii pertimescit, ut jejunii tremendum sibi refugiat signum⁷⁴.

Hæc igitur verba (*die ut lapides*, etc.) verba sunt dæmonis servorem et austoritatem pœnitentiæ remittere satagentis. *Dic*, inquit, *dic ut lapides*, etc., id est fac ut durities pœnitentiæ panes fiant, id est convertantur in mollitiem et suavitatem consolationis⁷⁵. Sed proh dolor ! multi hodie istam vocem audiunt tentatoris, et pœnitentiam deserentes ad carnalis et mundanæ delectationis mollitiem convertuntur. Non sic Christus⁷⁶.

IX. Qui respondens dixit⁷⁷.

Non acquievit potenti, nec denegat exploranti, ac per hoc et potentiam suæ virtutis suo reservat

arbitrio, ac versutiam adversarii suo confutat eloquio⁷⁸. Respondit ergo :

X. Non in solo pane vivit homo⁷⁹.

Audi Patris Verbum, verba salutis nostræ esuriens, non panem ; ut homo semper vivat cœlesti verbo, terreno pane non semper, ac sic Deo vivat, ut sui nescius sit laboris, quia vere illa vita est quæ sudorem nescit, dolores non habet, non habet finem⁸⁰.

XI. Sed in omni verbo quod procedit de ore Dci⁸⁰.

Verbum enim Dei Christus est Dominus in quo sunt vitæ alimenta cœlestis. Quisquis autem hoc verbo pascitur terrenum pabulum non requirit⁸¹.

Est etiam verbū Dei Scriptura sacra, quæ vitam præstat, animam pascit et saginat, impinguat viscera... Unde negligit famem corporis, qui pabula lectionis intendit. Nec ventris curam habere poterit, qui alimentum verbi cœlestis acquirit⁸². Comede ergo panem istum cœlestem... Sicut enim humanum corpus non vivit sine terreno cibo, ita et anima vivere non potest sine verbo divino⁸³... Trajiciatur in viscera quædam animæ tuæ, transeat in affectiones tuas, et in mores tuos⁸⁴... Ac plus studeas verbi pabulo mentem resicere, quam ventrem terreno pane satiare⁸⁵.

XII. Tunc assumpsit eum in sanctam civitatem⁸⁶.

Diabolus nec victus discedit, sed tanto atrocior redditur quanto eum debellari contigerit... Et aerior factus hoc ipso quo victus est, superantem superare conatur⁸⁷.

Cum autem audis, *assumpsit eum diabolus*, nihil cogites de potentia diaboli, sed de patientia Christi mirare, quia sustinuit ut a diabolo duceretur. Sicut enim in ducente diabolo non virtus, sed superbia est, ita in Domino sequente non infirmitas, sed patientia est⁸⁸.

XIII. Et statuit eum in pinnaculum templi, etc.⁸⁹.

Tentat te Deus ut elevet, dæmon ut subruat..., ideo multos tollit in altum, ut lapsu graviore ruant... ; altius enim mergitur quod de alto eadit... juxta illud psalmi : *Elevans allisisti me*⁹⁰.

Quanto præ cæteris gradus altior est, tanto gravior ruina... Et sicut levius est de plano corrucere, sic gravius est qui de sublimi ceciderit dignitate, quia ruina quæ de alto est, magno casu colliditur⁹¹.

XIV. Et dixit : Si Filius Dei es, mitte te deorsum⁹².

O signum ! *Mitte te deorsum* : consiliis suis se diabolus prodit, lapsus querit, præcipitia imperat. Convenientius dixerit : Si Filius Dei es, aseende ad

⁶³ S. CHRYSOST., serm. 41, et hom. 43 in Matth. ⁶⁴ Cant. vi, 5. ⁶⁵ Eccl. iv, 10; S. BERN., serm. 3 *De circumcis.* ⁶⁶ II Cor. ii, 11; S. LEO, serm. 4 *De jejuni.* septimi mensis. ⁶⁷ Matth. iv, 5. ⁶⁸ Joan. viii, 50. ⁶⁹ S. CHRYSOST., hom. 15 in Matth. ⁷⁰ I Petr. v, 5. ⁷¹ Lnc. i, 51; CASSIODOR., collat. 15. ⁷² Matth. iv, 3. ⁷³ S. CHRYSOL., serm. 4. ⁷⁴ Id., serm. 15. ⁷⁵ S. ANTON. de Pad., serm. 2 *Domin. 4 Quadrages.* ⁷⁶ Ibid. ⁷⁷ Matth. iv, 4. ⁷⁸ S. AMBROS., serm. 35. ⁷⁹ Ibid. ⁸⁰ S. BERNARDIN., serm. 10. ⁸¹ S. BERN., serm. 5 *De Advent.* ⁸² S. GREG., hom. 6 in *Evang.* ⁸³ Matth. iv, 5. ⁸⁴ CASSIOD., in *psal. 11*; S. CYPR., epist. 5 *Ad presb. et diacon.* ⁸⁵ S. CHRYSOST., hom. 5 *Op. imp. in Matth.* ⁸⁶ Matth., ibid. ⁸⁷ Psal. cl, 14; S. AUG., serm. 143 *De temp.*, c. 3. ⁸⁸ S. AMBROS., *De dign. sacerd.*, c. 3. ⁸⁹ Matth. iv, 6.

cœlum; cum sit hominis utique ad ima cadere, Dei sit ad superna condescendere. Sed sic suis suadet, sic suis providet semper, sic suos elevat, non ut de humili tollat et elevet ad coronam, sed ut eos impellat ad mortem, et de alto præcipitet validius in ruinam ⁹³.

Cave ergo tibi, quicunque es, qui templi pinnaculum ascendisti... qui in Ecclesia locum cerneris tenere sublimem. Quam enim ingratus si quæstum æstimes pietatem..., quam infidelis si quæras gloriam tuam, si quæ tua sunt, non quæ Jesu Christi ⁹⁴.

Deorsum certe te mittis, si non sapis ea quæ sursum sunt, sed quæ super terram ⁹⁵. Deorsum te mittis, si de virtutum eminentia, ad inanis gloriae te demittis appetitum; si non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum. Tanto autem gravior est lapsus, et periculosior ruina tua, quanto dignior est eminentia dignitatis ⁹⁶. Quod si vis mittere te deorsum, humilia te et non ascende. Sed humilitate et pœnitentia inclina te inferius et salvaberis ⁹⁷.

XV. *Scriptum est enim quia angelis suis mandavit de te* ⁹⁸.

Quid scriptum est, maligne? quid scriptum est? *Angelis suis mandavit de te.* Quid mandavit?... animadverte, et videte quomodo subtilevit malignus et fraudulentus... Quid mandavit? Nempe, *ut custodiant te in omnibus viis tuis* ⁹⁹. Nunquid in præcipitiis, qualis via hæc, de pinnaculo templi mittere se deorsum? Non est via hæc, sed ruina: et si via, via tua est, infelix damnate, non illius ¹.

Vide quomodo serpens ille argute loquitur, artificie agit, callide decipit ²... Iniquitatem palliat virtutis imagine ³... Et quia negotiatur in tenebris, ideo ut se occultet, formam retinet pietatis... Perinde venit occultus, qui manifestus non audet: et quem satis expertus est apertum omne horrere malum, falso bono supplantare molitur ⁴... Cave ergo tu serpentis illius astutias, observa insidias inimici ⁵... Plus enim periculi est in insidiatore occulto, quam in hoste manifesto ⁶... Nam tentationes quæ sub specie boni se ingerunt, et difficiliter discernuntur, et periculosius admittuntur ⁷.

XVI. *Ait illi Jesus: Rursum scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum* ⁸.

Hoc et dicere potest omnis homo Dei tentatus: quoniam et qui hominem Dei tentat, membrum diaboli est ⁹.

XVII. *Iterum assumpsit eum diabolus* ¹⁰.

Adverte si possit sævus inimicus, quamvis sæpe victus, homini cedere; qui audit et sentit Dominum

Jesum Deum, et tamen adhuc tentare non desinit ¹¹. Ex hoc intellige... quod non potest vita ista carere temptationibus, et quod non potest esse pax firma et solida nisi in regno suo, id est in cœlo ¹²... Tot enim temptationibus plena est vita nostra, ut nou immerito tota ipsa tentatio debeat appellari ¹³... Vigilemus ergo et oremus, ne subito præoccupata a pusillanimitate spiritus, a bono cœpto resiliamus ¹⁴.

XVIII. *In montem excelsum valde* ¹⁵.

Quid mirum si se ab illo (diabolo) permisit in montem duci, qui se pertulit etiam a membris illius crucifigi ¹⁶?

XIX. *Et ostendit illi omnia regna mundi, et omnem gloriam eorum* ¹⁷.

Ostendit autem in momento, ait evangelista, in momento enim cuncta ista prætereunt, et saepe honor sæculi abiit antequam venerit. Quid enim sæculi potest esse diuturnum? cum ipsa diuturna non sint sæcula ¹⁸. Tu ergo exemplo Domini ista renue. Si enim inanis gloria exsufflatur a te, restat ut qui non curat laudes, nec appetat dignitates ¹⁹.

XX. *Et dixit illi: Hæc omnia tibi dabo* ²⁰.

Hæc dicit, non qui possit dare, sed fallere. Offert quæ Dei sunt Deo; auctori, quæ auctoris sunt repromittit ²¹. Offert autem tanquam homini... ut qui evaserit de retibus gulae, et non incurrit in retia vanæ gloriae, incidat in retia avaritiae. De his enim tribus retibus nullus hominum ad perfectum evasit; et si evasit, non integer sed contritus evasit ²².

XXI. *Si cadens adoraveris me* ²³.

Omnia Christo promissa sunt, et omnia Christus contempsit, ne gloriam Dei diabolo daret: ut et tibi etiamsi totus mundus fuerit datus tantum ut dimittas Deum, non pluris æstimes divitias quam gloriam Dei. Divitias enim tibi dare Deus potest, divitiae autem tibi Deum dare non possunt; nec justum est propter creaturem contemnere Creatorem sed propter Creatorem creaturem ²⁴.

XXII. *Tunc dixit ei Jesus: Vade, Satana, etc.* ²⁵.

Vides, quamvis Christus in ea tentatione gravem passus fuisset temptationis injuriam, non est exasperatus, nec in increpationem vel abjectionem ejus est excitatus, sed sustinuit, et mitis permanxit. Similiter et in secunda. Nunc autem quando diabolus Dei sibi præsumpsit honorem, et hoc sibi quæsierit a Christo quod soli Deo fieri debebatur, exasperatus et iratus increpavit eum et repulit dicens: *Vade, Satana, etc.* ²⁶.

Æmulemur atque imitemur victoriam jusque.

⁹³ S. CURYSOL., serm. 13. ⁹⁴ I Tim. vi, 5; Philipp. Col. iii, 2. ⁹⁵ Matth. XVI, 23; S. BERN., ibid.; PETR. BLES., serm. in c. v Ose., 4. ⁹⁶ S. ANT. de Pad., serm. 2, Dom. 1 Quadragesim. ⁹⁷ Matth. IV, 6. ⁹⁸ Psal. xc, 11. ⁹⁹ S. BERN., in psal. xc, serm. 14, § 11. ¹ S. BERN., in psal. xc, serm. 14. ² S. BERN., Sentent. ³ Id., in psal. xc, serm. 53. ⁴ Id., in Cant., serm. 33. ⁵ S. LEO, serm. 9 Quadrag. ⁶ S. BERN., Ad fratr. de Monte Dei. ⁷ Matth. IV, 7. ⁸ S. CHYRSOST., hom. 5 Op. imp. ⁹ Matth. IV, 8. ¹⁰ S. CHYRSOL., serm. 15. ¹¹ S. BERN., Sentent. ¹² S. BERN., in psal. xc, serm. 55 in Cant. ¹³ Matth. IV, 8. ¹⁴ S. GREG., hom. 46 in Evang.. et BEDA, in Dom. 1 Quadragesim. ¹⁵ Matth., ubi supra. ¹⁶ V. BEDA, Hom. in Dom. 1 Quadragesim. ¹⁷ S. BERN., serm. 55 in Cant. ¹⁸ Matth. IV, 9. ¹⁹ S. BERN., serm. 55 in Cant. ²⁰ Matth. IV, 9. ²¹ S. CHYRSOST. ²² Id., hom. 5 Op. imp. ²³ Matth.. ubi supra. ²⁴ S. CHYRSOST. ²⁵ Matth. IV, 40.

Nos igitur illius exemplo discamus injurias nobis illatas sive in dicto, sive in facto magnanimitter sustinere; Dei autem injurias et contemptum, nec usque ad auditum sufferre. Quoniam in propriis injuriis esse quemquam patientem laudabile est, injurias autem Dei dissimulare nimis impium ²⁷.

XXIII. Et consummata omni tentatione ²⁸.

Quonodo, inquies, omnem temptationem consummavit? quia haec mihi videntur cuncta temptationum capita, servire ventri, inanis glorie appetitu quidquam facere, ac furioso pecuniarum amore superari... Hec omnium vitiorum origines et fomes ²⁹.

XX.V. Liabolus recessit ab illo ³⁰.

Non enim diabolus est in stadio pertinax; cedere solet veræ virtuti, et ipse instare formidat, quia frequenter refugit triumphari. Si ergo permanseris confringens eum in corde tuo, cum te non potuerit superare, recedet a te et accedens angelus ministrabit tibi. Recessit usque ad tempus: quia licet cedere soleat, veræ virtuti invidere tamen non desinit... Recedit ergo, non ut malitia finem præbeat... sed ut rediens inopinate irrumpat... Cum illo enim nulla pax firma et diaturna ³¹.

XXV. Et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei ³².

Postquam diabolum per cuncta devixit Christus, et victimum fugavit, tunc consequenter angeli apparent. Ut discas te quoque post confessam de diabolo victoriam angeli suscipiant plaudentes tibi, teque stipatorum more ubique comitantes ³³.

Quia vero non propter se, sed propter nos tentatus est Christus, videamus iterum quid ad nostram aedificationem significant illius tentationes ³⁴.

1º Corporis jejunium est abstinere a cibis, animæ autem jejunium est abstinere ab omni re mala, peccato, etc. ³⁵. Itaque diabolo suadenti ea re uti (scilicet consortio hominum, delectatione, etc.,) a qua se abstinere decrevit (quasi esurientem), respondeat, quia non in solo usu rei illius vivit homo perfecte, sed in observatione mandatorum, etc. ³⁶.

2º Ascensio super templum moraliter intelligitur exaltatio cordis sanctorum ad sanctitatem. Statio autem super pinnaculum templi exaltationis ipsius mora ³⁷.

Quando ergo quis inflatus mente carnis suæ exaltatus fuerit quasi sanctus, et gloriatu s fuerit quasi consummatus, ductus est a diabolo quasi super templum. Et quando existimaverit se consistere in sanctimonie summitate, et in ipsa aestimatione jactantie fuerit demoratus, positus est super pinnam templi, et stat ibi ³⁸.

Si ergo times ruinam de fastigio sanctitatis, tuge exaltationem cordis ad sanctitatem, et non patieris ruinam. Qui enim confidit in operibus suis et gloriatur, securus est; qui autem securus est non timet; et qui non timet, non cavet; dum non sperat, supplantatur a diabolo et dejicitur. E contra publicanus stans a longe ³⁹, etc.

3º Conducio in montem excelsum, est processio ad magnitudinem vel altitudinem divitiarum et gloriae mundi. Vide ordinem hujus temptationis, quæ et tibi contingit. **4º** Siquidem, cum velheris fieri altus et magnus, hoc est ascendere in montem, diabolo te ducente; **2º** cum incipis die ac nocte cogitare de divitiis aequirendis, et suscipiendis honoribus, scito quia princeps mundi gloriosa regni sui tibi ostendit; **3º** cum senserit te in eorum concupiscentias accensum, providet causas, ut si volueris illa consequi, cum adores eique servias ⁴⁰. Sic nos artibus suis et fallaciis insequitur, ac supplantare nititur inimicus. Sed ne formides a facie eorum; quid enim trepidet cui angeli sancti astant a latere, et quem dux belli Christus præivit ⁴¹... qui ideo tentari voluit, ne vinceretur a tentatore Christianus ⁴²; Christus enim vicit diabolum, ut te doceret cum diabolo dimicare ⁴³.

Qui illum et pro te vicit, et tibi vicit, et in te vicit. Qui vincendo ita ligavit, ut sollicitare te possit, et latrare, mordere non possit ⁴⁴. Qui te tandem certantem spectat, deficiente sublevat, vincentem coronat ⁴⁵.

Ne ergo fatigemini animis vestris deficientes, recognoscite cum qui talem sustinuit adversus semetipsum contradictionem ⁴⁶.

Christi enim tentatio nostrarum est singulare levamen; dulcescunt enim nostra, cum considerantur temptationes illius ⁴⁷. Tandem, si consistant adversum te castra, non timeat cor tuum ⁴⁸. Si exsurgat adversum te prælum, in illo spérans certa ut bonus miles Christi ⁴⁹... Qui exemplo virtutis suæ docet manus tuas ad prælum, et digitos tuos ad bellum ⁵⁰.

CHRISTUS BEATITUDINES NOVÆ LEGIS IN MONTE
PRÆDICANS.

Beatitudines olim Jacob per ænigma edocitus est, cum scalam a terra ad altitudinem coeli pertingen-tem, et Deum super illam stantem vidit ⁵¹. Ille enim ascendentis tanquam per gradus extollunt ut Deo appropinquent ⁵².

Per hanc scalam, quæ a Christo nobis erecta est

²⁷ S. CHYRSOST., hom. 5 *Op. imp.* ²⁸ *Luc. iv, 13.*
²⁹ *Quadrages.* ³⁰ *Luc.*, ubi supra. ³¹ BEDA, *ibid.*; S. CHYRSOST., hom. 5 *Op. imp.*; S. AMBROS., lib. iv in *Luc.*
³² *Matth. iv, 11.* ³³ S. CHYRSOST., hom. 13 in *Matth.* ³⁴ S. CHYRSOST., hom. 5 *Op. imp.* ³⁵ *Ibid.*
³⁶ S. CHYRSOST., hom. 5 *Op. imp.* ³⁷ *Ibid.* ³⁸ *Ibid.* ³⁹ *Luc. xviii, 13;* S. CHYRSOST., *ibid.* ⁴⁰ *Ibid.*,
 ubi supra. ⁴¹ S. BERN., epist. 4. ⁴² S. AUG., conc. 2, in *psal. xc.* ⁴³ *Ibid.*, in *psal. cxxii.* ⁴⁴ *Ibid.*,
 in *psal. cxlix.* ⁴⁵ *Ib.* et S. BERN. ⁴⁶ *Hebr. xii, 3.* ⁴⁷ S. LAUR. JUSTIN., *De cast. connub.*, c. 6. ⁴⁸ *Psal. xxvi, 3.* ⁴⁹ *Ibid.*, 4; *H Tim. ii, 3.* ⁵⁰ *Psal. cxliii, 1;* S. BERN., serm. 47 in *Cant.* ⁵¹ Gen. xxviii,
 12. ⁵² S. GREGOR. Nyss., *De beat.*, orat. 5.

²⁹ *Ib.*, nom. 15 in *Matth.*; BEDA, *Hom. in Dom.* 4
³⁰ *Id.*, nom. 15 in *Matth.*; BEDA, *Hom. in Dom.* 4
³¹ S. CHYRSOST., hom. 5 *Op. imp.*; S. AMBROS., lib. iv in *Luc.*
³² S. CHYRSOST., hom. 13 in *Matth.* ³³ *Ibid.*
³³ S. CHYRSOST., hom. 5 *Op. imp.* ³⁴ *Ibid.*
³⁴ S. CHYRSOST., hom. 13 in *Matth.* ³⁵ *Ibid.*
³⁵ *Luc. xviii, 13;* S. CHYRSOST., *ibid.* ³⁶ *Ibid.*,
 in *psal. xc.* ³⁷ *Ibid.*, in *psal. cxxii.* ³⁸ *Ibid.*,
 in *psal. cxlix.* ³⁹ *Ib.* et S. BERN. ⁴⁰ *Hebr. xii, 3.* ⁴¹ S. LAUR. JUSTIN., *De cast. connub.*, c. 6. ⁴² *Psal. xxvi, 3.* ⁴³ *Ibid.*, 4; *H Tim. ii, 3.* ⁴⁴ *Psal. cxliii, 1;* S. BERN., serm. 47 in *Cant.* ⁴⁵ Gen. xxviii,

universus sanctorum chorus ascendit... Per hanc quilibet justus ascensiones in corde suo disposuit... Per hanc itur de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion⁵³. Participatio enim beatitudinum nihil est quam Divinitatis communicatio. Videamus ergo qui sunt illius scalæ gradus⁵⁴.

I. Videns Jesus turbas⁵⁵.

Videns miserationis intuitu... Videt Dens quando miseretur⁵⁶.

Sequebantur turbæ et adhærebant ei... Sequamur et nos et ei adhæreamus, qui totus desiderabilis⁵⁷, in quem non solum populi, sed et angeli desiderant prospicere⁵⁸. Quid suavius?... Huic suavitati, huic satori, huic sapientie omne quod desideratur non valet comparari. Deliciae angelorum⁵⁹.

II. Ascendit in montem⁶⁰.

1º In montem Christus ascendit : magnum aliquid se locutum significat. Ideo enim propheta ait : *Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion*⁶¹.

2º Per montem bene intelligitur significari mاجora præcepta justitiae. Minora enim Judæis data sunt⁶².

3º Ut discipulis terrena relinquentibus, et superiora potentibus præcepta traderet cœlestium mandatorum, et munera sacrae benedictionis divinitus largiretur⁶³.

4º Ut nos erudiat nihil ad ostentationem nostri facere, sed a cunctis tumultibus liberari⁶⁴.

5º Quod nisi doctor virtutum culmen ascendat, inaniter clamat⁶⁵.

III. Et cum sedisset⁶⁶.

Inclinavit et exinanivit se usque ad sessionem, ut ad eum quem ne angeli quidem attingere poterant, etiam publicani et peccatores accedant⁶⁷.

IV. Accesserunt ad eum discipuli ejus⁶⁸.

Non tam incessu pedum, quam affectu cordis et itatione virtutum⁶⁹.

V. Et aperiens os suum⁷⁰.

Apertio oris profunditatem significat sacramentum... Et quia aperuit nunc os suum, qui prophetarem prius aperuerat ora..., et quia etiam non aperto ore docebat operibus..., magna reverentia et venerazione verba Evangeliorum suscipi debent, quæ proprio ore Dei Filius locutus est⁷¹.

VI. Docebat eos dicens⁷².

Beati qui audierunt in carne loquentem Sapientiam. Beati qui verba Dei, quæ ab ipsius ore processerunt, audierunt. Verumtamen quod audierunt illi, et nos audire possumus⁷³.

PRIMA BEATITUDO. — Beati pauperes spiritu.

Vere ante prædixerat : *Ecce nova facio omnia*⁷⁴. *Erectabo abscondita a constitutione mundi*⁷⁵. Quid enim tam absconditum, quam paupertatem esse beatam? Attamen Veritas loquitur, quæ nec falli nec fallere potest; et ipsa est quæ dicit : *Beati pauperes spiritu*. Sic vos insensati filii Adam divitias quaeritis, divitias desideratis usque adhuc, cum jam beatitudo pauperum divinitus commendata, prædicata mundo, credita sit ab hominibus⁷⁶.

Quærat eas (divitias) paganus, qui sine Deo vivit, querat eas Judæus, qui terrenas promissiones accipit; sed qua fronte, aut qua mente Christianus eas quærat, postquam Christus beatos pauperes prædicavit? Quousque, filii alieni, quoisque vanitate loquitur os vestrum, ut *beatum dicatis populum cui haec sunt*⁷⁷? cum Filius Dei, locutus veritatē, dicat beatos pauperes⁷⁸, et, vœ divitibus⁷⁹? Sed attende primum qui sunt hi pauperes spiritu, et cur beati⁸⁰?

1º Non omnes pauperes beati, nec omnes divites miseri sunt. Multos enim latrones, etc., videntur qui in hac, et post hanc vitam infelices sunt. Divites autem multi Domino placuerunt⁸¹.

Nec dicit beatos pauperes simpliciter, propter eos qui necessitate, non voluntate tales sunt... sed de iis qui dicere possunt : Voluntarie sacrificabo tibi, cum Propheta⁸²... scilicet de spiritu pauperibus, id est temporali, voluntaria, amata et electa paupertate.... non enim paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor⁸³.

Nec de omnibus voluntarie pauperibus : quidam enim philosophi ut studio possent vacare liberius, leguntur omnia sua voluntarie reliquise. Et nolebant abundare censu terreno, ut abundarent magis in sensu suo⁸⁴.

Nec de iis qui pauperes quidem esse volunt, sed eo pacto ut nihil eis desit; et hi veram non habent paupertatem. Paupertas itaque spiritus est ea quæ fit spiritu, id est propria voluntate, per instinctum Spiritus sancti⁸⁵.

Pauperes ergo dicit spiritu. Id est spirituali virtute, spirituali intentione, desiderio spirituali, propter solum beneplacitum Dei et salutem animarum⁸⁶.

2º Pauperes spiritu dicit eos qui propter Evangelium omnia reliquerunt... ; 3º qui corporalem opulentiam animæ divitiis permutant.. ; 4º qui etsi rebus abundant; sunt tamen pauperes spiritu ; 5º humiles spiritu et voluntate ; 6º qui nihil eorum quæ videntur concupiscunt ; 7º beati pauperes, qui a spi-

⁵³ Psal. LXXXIII, 8. ⁵⁴ S. BERN., in fest. Omnitum SS.; S. GREG. Nyssen., ubi supra. ⁵⁵ Matth. v, 4. ⁵⁶ S. BERN., serm. 1 in fest. Om. SS.; S. AUG. ⁵⁷ Cant. v, 46. ⁵⁸ I Petr. i, 12. ⁵⁹ S. BERN., ubi supra. ⁶⁰ Matth., ibid. ⁶¹ Isa. xi, 9; EUSEB., episc. Gallic., hom. 2 in Natal. unius martyr. ⁶² S. AUG., De serm. Dom. in monte, serm. 1. ⁶³ S. PETR. DAMIAN., Contra cleric. aulic., c. 4. ⁶⁴ S. CHERVSOST., ubi supra. ⁶⁵ S. BERN., serm. 1 in fest. Om. SS. ⁶⁶ Matth., ubi supra. ⁶⁷ Luc. xv, 1; S. BERN.; ubi supra. ⁶⁸ Matth., ibid. ⁶⁹ S. BERN., ubi supra. ⁷⁰ Matth. v, 2. ⁷¹ PASCHAS. abb., hic: S. BERN., supra; EUTYM., hic. ⁷² Matth., ibid. ⁷³ S. BERN., ubi supra. ⁷⁴ Isa. XLIII, 19; Apoc. XXI, 5. ⁷⁵ Psal. LXXVII, 2; Matthe. XIII, 55. ⁷⁶ S. BERN., serm. 1 in fest. Om. SS. ⁷⁷ Psal. CXLIII, 15. ⁷⁸ Matth. v, 5. ⁷⁹ Luc. vi, 24. ⁸⁰ S. BERN., serm. 1, in fest. Om. SS. ⁸¹ EUSEB. Gallic. hom. 2 in Natal. mart. ⁸² Psal. LIII, 8. ⁸³ S. BERN., ubi supr.; HEGO card., hic; S. BERN., epist. 100. ⁸⁴ Id., serm. 1 in fest. Om. SS. ⁸⁵ Id., serm. 14 De Advent. 2; S. THOM., 2-2, q. 19, a 12, c., ex S. Ambros. ⁸⁶ S. BERN., serm. 1 in fest. Om. SS.

ritu malo pauperes sunt, et divites Spiritu Dei, Spiritu bono⁸⁷.

Spiritus enim carnis semper loquitur mollia et voluptuosa; spiritus mundi loquitur vana, spiritus diaboli loquitur aspera; 8° heati pauperes spiritu suo, qui contemnunt spiritum suum...; tales enim habent spiritum Dei, divites sunt Spiritu Dei, accipiunt Spiritum Dei.; 9° qui terrena despiciunt, cœlestia desiderant; 10° qui nihil omnino se habere reputant, nec corpus, nec animam, nec sensum, nec voluntatem, sed omnia commodata⁸⁸.

Altus gradus paupertatis est relinquere res temporales: altior relinquere amicos: altissimus relinquere seipsum. In omnibus illis gradibus fuit Christus, qui reliquit sua, suos, seipsum⁸⁹.

Secundo, cur beati?

1° Quia Christianæ paupertati datum est, in omnium rerum Domino omnia possidere⁹⁰.

2° Quia hæc sola est via secura et expedita ad vitam; ceteræ viæ malignis latronibus plenæ sunt⁹¹... Hæc autem paupertas spiritus regia via est, in qua nullæ latent insidiæ, et ad quam nullus immundorum spirituum patet accessus, quoniam multorum angelorum noscitur munita esse præsidii⁹².

3° Quia illis qui reliquerunt omnia, Christus portio est, Christus possessio est. Quid autem magnificientius hospite cœlesti? quid beatius possessione divina⁹³?

4° Quia a sollicitudinibus liberi, alaceri animo ac fide non fieta ad perfectionis fastigium evolant⁹⁴.

5° Quia nihil in hoc sæculo possidentes, nihil formidantes, in solo divino innitentes suffragio, Deum ubique reperiunt provisorem⁹⁵.

Tertio, cur ipsum est regnum cœlorum?

1° Quia paupertas magna quedam penna est, quam cito volant in regnum cœlorum. Nam in aliis virtutibus promissio futuro tempore indicatur, paupertati non tam promittitur quam datur. Præsentis enim tempore enuntiatur⁹⁶.

2° Quia martyrii genus est, paupertas et egestas bene tolerata⁹⁷.

Quod enim martyrium gravius est, quam inter cupulas esurire? inter vestes multas et pretiosas algere? paupertate premi inter divitias? Annon merito coronatur qui sic certaverit⁹⁸?

3° Quia paupertas est thesaurus pretiosissimus, quo sapientissimus mercator Jesus regnum cœlorum venaliter exposuit..., et quo cœlum emitur⁹⁹.

4° Vis obtinere cœlum: illud perdidit superbiens

angelus confisus in multitudo divitarum suarum; paupertatis vilitatem amplectere, et tuum erit. Si enim miserrimus ille e cœlo ejectus est quoniam sublimitatem præsumpsit, consequens est beatos esse qui sponte in paupertatis humilitatem se depo- nunt, ut juxta Dei promissionem ipsorum sit regnum cœlorum, quod perdidit ipse¹.

Ille enim est pauper spiritu qui etiam cum bona agit, semper se inutilem attendit. Ille pauper est spiritu, qui cum plures virtute et sanctitate superret, cunctis se inferiorem meritis perpendit... Qui nulla superbia diaboli inflatur, nulla sæculi ambitione extollitur, sed humilitatem spiritus cum fidei devotione custodit².. Qui non concupiscunt res et oblectamenta hujus vitæ, non opes, non gloriam, non delicias, non aliam denique ullam vitæ præsentis aut corporis voluptatem, sed eam quæ a solo Deo est, et ita ab aliis omnibus se abjiciunt, ut et ab illis aversentur³. Et ideo beati quia non inflati spiritu; paupertas enim spiritus, ut exponit sanctus Augustinus, est exinanitio inflati spiritus.... Unde qui inflati per spiritum non sunt, pauperes spiritu dicuntur: nam qui superbie abundant spiritu, jam pauperes non sunt⁴.

SECUNDA BEATITUDO. — *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.*

Mitis est homo mansuetus (quasi manu assuefatus), humilis et modestus: in fide simplex, et ad omnem injuriam patiens, qui præceptis evangelicis institutus, Dominicæ mansuetudinis imitatur exemplum.

Mitis est ille cuius est immobilis animi status, qui in omni fortuna honorum et contumeliarum æquabilem animi statum conservat⁵... Mitis qui nulla vel contumelia, vel laude dimoveri potest⁶.... Qui est tanquam prominens adversus iram maris rupes, quæ omnes illis fluctus dissolvit ac frangit, nec ipsa interim movetur aut frangitur⁷... Qui ab omni affectuoso motu liber, nullum in anima perturbationi locum relinquit⁸..., qui denique pro aliis perturbantibus sine perturbatione sincere et ex animo precatur⁹.

. Primum virtutis ejus tirocinium est intra labia continere verborum impetum, quantumvis cor tumultuerit. Profectus et quasi medius est tumultuantum cogitationum sedatio, cum exigua adhuc animi perturbatione. Absoluta demum victoria est inter immanum turbinum procellas, tranquilla animi serenitas.... Et hæc absoluta victoria superatæ naturæ¹⁰.

⁸⁷ S. GREG., in *I Reg.*; CHROMAT., epist. hic; HUG. VICT., lib. i *De claus. animæ*, c. 9; SIMEON Junior.; EUSEB. Gall., hom. 4 in *Natal. mart.* ⁸⁸ S. BERN., Serm. de spiritu; S. AUG., Serm. de verb. Apostoli in *psal. ciii*; S. BRUN. Heribip., in *psal. cvi*; HUGO card., hic. ⁸⁹ S. BONAV., *De grad. virt.* ⁹⁰ S. LEO, Serm. 4 *De Quadrages.* ⁹¹ PETR. Blesens., epist. 102. ⁹² S. LAURENT. JUST., *De obedientia*, c. 20. ⁹³ S. AMBROS., in *psal. cxviii*. ⁹⁴ S. LAURENT. JUST., *De spiritu divinæ resur.*, c. 2. ⁹⁵ Id., *De disc. et perf.*, c. 2. ⁹⁶ S. BERN. *De dupl. Advent.* ⁹⁷ S. CHRYSOST., Hom. de divite. ⁹⁸ II Tim. ii, 5; S. BERN., serm. 1 in *festo Omni. SS.* ⁹⁹ HUG. card., hic; S. LAURENT. JUST. ¹ S. BERN., ubi supra. ² PASCHIAS, abb., hic. ³ SIMON Junior. ⁴ S. THOM. 2-2, q. 49, a. 12; S. GREG., *Moral.*, lib. i, c. 11. ⁵ S. JOAN. CLIMAC., grad. 24. ⁶ Id., grad. 8. ⁷ Id., grad. 24. ⁸ S. BASIL., in *psal. xxxiii*. ⁹ S. JOAN. CLIMAC., grad. 24. ¹⁰ Id., grad. 8.

Sed cur beati, et qui?

Beati mites. Non tamen illi qui mites sunt quan-
dū nihil dicitur vel agitur, nisi pro eorum arbitrio¹¹... nee fortasse illi qui ingenio et ex natura
illam assequuntur, sed qui suis sudoribus ad hunc
gradum victoriae evadunt¹². Nec etiam illi quorum
nimis blanda et dissoluta lenitas non est accepta
Domino, nec in ejus sacrificio acceptatur, quia
nimia et inimica benignitate palliant crimina..., et
ultra quam necesse est vigorem distinctionis emol-
liunt¹³.

Sed illi beati mites qui ad perturbatos et vitiosos
animi motus non præcipites, sedati sunt, et ratione
tanquam freno impetus illos reprimentes, non si-
nunt ad perturbationem rapi et efferti¹⁴.

An non beati qui habent pacem et societatem cum
proximo, gratiam et familiaritatem cum Deo, re-
gnum et hæreditatem in cœlo¹⁵?

An non beati..., quos libenter Deus exaudit? *Mansue-
torum enim, inquit, tibi semper placuit deprecatio*¹⁶. In quibus libenter pausat et dormit; dicitur enim: *Super quem requiescat spiritus meus, nisi super hu-
milem et mansuetum*¹⁷? Quibus ad loquendum et
videndum mitem et facilem se exhibet Deus. Sic Moyses loquebatur cum Deo facie ad faciem¹⁸, quia
homo mitissimus erat¹⁹.

An non beati, qui clarius informantur, rarius
impugnantur, altius elevantur?..

Qui omnibus bonis operibus decorantur, affecti
injuria lætantur, in adversis gratias agunt, irascen-
tes placant, increpationes tolerant fortiter, in pu-
gna tranquilli, sub imperio læti vivunt, in recte
factis non extolluntur, cum omnibus pacifici, ad
omne opus bonum prompti²⁰, etc. *Beati ergo mi-
tes!*

Quoniam ipsi possidebunt terram.

1º Terram, hoc est terrenam substantiam: ea
enī amissa non dolent: qui autem amissionem
illius pertimescunt, verius se possideri, quam pos-
sidere fatentur... Mites ergo quia bona temporalia
non permittunt sibi dominari, nec amittere per-
mescunt²¹.

2º Terram, id est corpus suum, subjectum rationi,
quod si possidere vult anima, si regnare super mem-
bra sua, necesse est ut sit ipsa nitis et superiori
subjecta, quoniam talem inveniet corpus suum, qua-
leum se exhibuerit superiori, etc.²².

3º Terram, id est seipso (libertatem), iracundi
enī seipso non possident²³.

4º Terram, id est corpus gloriosum et transforma-

tum et conforme factum corpori glorie Christi, et
erit terra vivorum²⁴.

5º Terram, id est terrain cœlestis Jerusalem, quæ
est non bellatorum spolium, sed longanimiter et
mansuete omnia tolerantum sperata hæreditas...
Nullius enim Deus erit possessio, nisi illius quem
ipse possederit, lege vicissitudinis. Vocat terram
ut signifieat stabilitatem et soliditatem²⁵.

TERTIA BEATITUDO. — *Beati qui lugent, quoniam
ipsi consolabuntur.*

Non omnes qui lugent beati sunt, sed qui lu-
gent ut Deus vult: sæpe enim in luctu miscentur
invisi Deo lacrymæ. Est igitur, ut ait Paulus,
*tristitia sæculi quæ mortem operatur; et est tri-
stitia secundum Deum, quæ pænitentiam in salu-
tem stabilem operatur*²⁶... Secundum mundum tristia-
tia est, si ob amissas opes, si ob gloriam, si ob ali-
cujs mortem... Plorandi sunt, qui taliter plorant.
Luctus pius ac religiosus... est prima incipientium
virtus, proficiunt stimulus, perfectorum cumulus,
pereuntium salus, periclitantium portus, promis-
sionem habens consolationum quæ nunc sunt, et
gaudiorum quæ futura sunt²⁷.

Beati ergo qui lugent: 1º Ob peccata commissa;
2º ob pericula hujus vitæ; 3º ob desiderium æternæ;
4º ex recordatione Passionis Christi; 5º vel ex lan-
guore ejus amoris.

1º Beati qui lugent, ob peccata commissa: lacryma
enī compunctionis peccatum expellit, infernum
claudit, paradisum aperit, voluptates exscindit,
temperantiam gignit, virtutes perficit... ac cœlos
penetrans in gudio peccatores beatos efficit²⁸.

2º Ob pericula vitæ. In hac siquidem regione la-
bor, dolor, timor, tribulatio, gemitus, suspirium.
Hic falsi felices, veri sunt infelices, quia falsa fe-
licitas vera miseria est. Audi Dominum dicentem:
*Beati qui lugent.... beati in spe, lugentes in re: et
quia se agnoscent in ista miseria et gemunt, beati
sunt*²⁹.

3º Ob prolongationem incolatus, et desiderio vitæ
æternæ. Hinc Paulus: *Quis me liberabit de corpore
mortis hujus*³⁰? *Supra modum gravati sumus, ita
quod nos tæderet etiam vivere*³¹. *Cupio dissolvi et
esse cum Christo*³². Et Propheta: *Heu mihi, quia
incolatus meus prolongatus est*³³! *Quando veniam et
apparebo ante faciem Dei*³⁴?

Beati qui flent non fletu Babylonicō, quales sunt
qui gaudent lucris et flent dannis: sed recordando
tui, Sion, affectu cordis pio et religioso, desiderio
æternæ civitatis... felices lacrymæ quæ de futuri gau-

¹¹ S. BERN., hic. ¹² S. JOAN. CLIMAC., grad. 8. ¹³ PETR. Blesens., epist. 100; Serm. in Levit. ii, 11;

S. GREG., *Pastoral*, p. iii, c. 47. ¹⁴ S. GREG. Nyss., *Orat. de beatitud.* ¹⁵ S. BONAV., *Diæt. salut.*, tit. 7,

c. 2. ¹⁶ Judith ix, 16. ¹⁷ Isa. LXVI, 2. ¹⁸ Exod. XXXIII, 11. ¹⁹ Num. XII, 5. ²⁰ S. EPHR., *De virt. et vitiis.*

²¹ Hugo card., hic; S. BONAV., *Diæt. salut.*, tit. 7, c. 2. ²² S. BERN., hic. ²³ Hugo card., hic. ²⁴ S. CHRYSOST., *Op. imp.*, hic.

²⁵ S. BASIL., in psal. XXXI; Hugo card., hic; S. AUG., *De serm. in monte*, lib. 1.

²⁶ II Cor. vii, 10. ²⁷ I Tim. iv, 8; S. JOAN. CLIMAC., grad. 7; S. CHRYSOST., in II Cor. vii, 10, hom. 15;

Op. imp.; hic; S. BERN., *Serm. de S. Magd. GUERR.*, abb., serin. 2 *De Pentecoste.* ²⁸ S. AUG., *serm.*

²⁹ S. AUG., *in psal. XXXV.* ³⁰ Rom. VIII, 24. ³¹ II Cor. i, 8. ³² Philipp. i, 23. ³³ Psal. CXIX, 5. ³⁴ Psal. XI, 5; PETR. Blesens., serin. 16.

dii exspectatione procedunt... quas absterget Deus ab oculis eorum³⁵

4º *Beati qui lugent recordatione Passionis Christi, et ex compassionē dolorum ejus. Audi clamantem Iesum et dicentem: Sustinui qui simul contristaretur et non fuit, qui consolaretur et non iuueni*³⁶. In dolore Domini debemus sibi dolere et compati... Quid enim suavius et fructuosius? nam si compati-
mūr, et conregnabimus³⁷.

5º Ex devotione et langido Christi amore. Sicut Sponsa quæ dicebat: *Dicte dilecto meo quia amore languco*³⁸. Et videns illum aliquando discessisse, post illum currens pia lamentatione perfunditur³⁹... Harum lacrymarum dulcedinem cognoverat, quæ dicebat: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est*⁴⁰... Effusa est sicut aqua⁴¹.

Quoniam ipsi consolabuntur.

Ubi consolabuntur? Et hic, et quod amplius est, in futuro... hic per gratiam, in futuro per glo-
riam⁴².

Hic, 1º quia non potest Deus animam, tanquam viduam dolenter coram se stante, despicer^{43.44}.

2º Ipsæ lacrymæ sunt suaves diligentibus Deum⁴⁵.

3º Laerymæ contrito corde in vinum lœtitiae con-
vertuntur⁴⁶.

In futuro, 1º *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum*⁴⁷. Felix lacryma, quæ pia manu Con-
ditoris meretur abstergi⁴⁸!

2º *Mundus gaudebit, vos vero contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium*⁴⁹. Nemo potest hic et in futuro saeculo gaudere, ideo necesse est ut unum amittat, qui alium voluerit possidere⁵⁰.

3º Lugeamus ergo dum gaudent, ut cum lugere cœperint, nos gaudeamus, ne pariter nunc gauden-
tes, tunc quoque pariter lugeamus⁵¹.

4º *Qui seminant in lacrymis in exultatione me-
tent*⁵². Qui ergo in hæ vita seminaverint lacrymas, quæ sunt ad tempus, in illa beata vita et æterna in-
metent gaudium sempiternum⁵³.

5º Nemo potest transire de deliciis ad deli-
cias, etc.⁵⁴.

QUARTA BEATITUDO. — *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.*

Esurire et sitire justitiam, est illam non mediocri-
ter desiderare..., sed vehementer appetere... Id-
circo tanquam cibum et potum Christus illam pro-
ponit ut ardorem et fervorem cupiditatis appetitus
indicaret... Igitur non nobis sufficit velle justitiam,

nisi et justitiae patiamur famem... Qui enim justi-
tiam esuriunt et sitiunt, sic in observanda justitia
delectantur, ac si magnis epulis delectentur⁵⁵.

Per justitiam quid intelligat Christus Dominus.

1º Per justitiam omnem virtutis specie in desi-
gnat... Justitia enim virtutes in se omnes comple-
titur, et omnis virtus justitiae nomine significatur... Hæc enim unicuique tribuit quod suum est, se exten-
dens ad alias virtutes. Deo enim tria debemus, ho-
norem, amorem, timorem... ; proximo quoque tria,
obedientiam... concordiam..., beneficentiam...; no-
bis similiter tria, munditiam cordi, custodiam ori,
disciplinam carni⁵⁶.

2º Justitiam, id est, justitia Dei, qua scilicet justi-
ficat in se credentes... et quæ bonis operibus ad-
impletur⁵⁷.

3º Justitiam, id est Christum ipsum... Est enim summus Deus vera justitia : vel verus Deus sum-
ma justitia. Ipse enim factus est nobis justitia⁵⁸.

4º Esurire et sitire justitiam, id est, nostram sa-
ludem, et divinam voluntatem, quæ est ut salve-
mur⁵⁹.

Hæc ergo esurire et sitire debemus... Semper enim justus esurit sitique justitiam, nunquam enim arbitratur se comprehendisse. Nunquam dicit, satis est, etc.⁶⁰.

Quoniam ipsi saturabuntur: 1º Scilicet ipsa justi-
tia... Non sic qui temporales divitias appetunt,
nunquam enim saturantur eis; hæc enim sunt velut
aque putrei Samariæ, quæ non reficit quia non suf-
ficit, imo appropinquantes fugit et prætervolat:
*Divites eguerunt et esurierunt: inquirentes autem Dominum non deficient omni bono*⁶¹. Infiriori pa-
lato cordis et animæ languenti adhuc dura et insi-
pida videtur; sed qui gustaverunt, ecce ipsi sciunt
quam beati sunt qui esuriunt illam quoniam ipsi
saturabuntur... Cibus enim justitiae dum plus appe-
titur, plus dulcescit, et in illa est satietas sine attæ-
diatione⁶².

2º Saturabuntur per gratiam et donorum affluen-
tiā, quia quantumunque desiderare potuerint,
tantum sunt accepturi... imo amplius, quia ma-
jora sunt præmia Dei quam desideria sanctorum⁶³.

3º Saturabuntur; qui enim sedit in peregrinatio-
ne, qui sedit in cursu, satiabitur in adventu: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*⁶⁴.

O vere felix et gloriosa satietas! o sanctum con-
vivium! o desiderabiles epulæ, ubi anxietas nulla,

³⁵ Isa. xxv, 8; Apoc. vii, 17; S. AUG., in psal. cxxxvi; PETR. Blesens., serm. 45. ³⁶ Psal. lxviii, 21. ³⁷ Rom. viii, 17; II Tim. ii, 12; S. BONAV., Stim. amor., p. i, c. 15, et p. ii, c. 6. ³⁸ Cant. ii, 5. ³⁹ S. BONAV., ibid., p. iii. ⁴⁰ Cant. v, 6. ⁴¹ Psal. xxi, 15; PETR. Blesens., serm. 45. ⁴² S. CHRYSOST., hic. ^{43.44} S. JOANN. CLIMAC., grad. 7. ⁴⁵ S. AUG., serm. 41, Ad fr. erem. ⁴⁶ S. BONAV., in Stim., p. iii. ⁴⁷ Apoc. vii, 17. ⁴⁸ HUGO card., hic. ⁴⁹ Joan. xvi, 20. ⁵⁰ S. AUG., ubi supr.; S. AUG., ubi supra. ⁵¹ S. HIER., epist. 34. ⁵² Psal. cxxv, 5. ⁵³ Vit. B. Cæcil. ⁵⁴ S. HIER., hic. ⁵⁵ S. CHRYSOST., hic; S. GREGOR. NYSS., De beatitud.; S. HIER.; EUSEB., episc. Gallie., hic. ⁵⁶ S. AMBROS., lib. ii De Abrah., c. 403; S. GREG. NYSS., hic; HUGO card., et GORRAN. ⁵⁷ PASCHAS., hic; S. REMIG., episc., hic. ⁵⁸ S. AUG., epist. 120, Ad Consent. ⁵⁹ I Tim. ii, 4; S. GREG. NYSS., De beatitud. ⁶⁰ S. BERN., epist. 255. ⁶¹ Psal. xxxiii, 14. ⁶² PETR. Blesens., serm. 45; S. GREG. NYSS., De beatitud., orat. 4; S. BERN., serm. 4 in fest. Omn. SS.; S. GREG. NYSS., De beatitud., orat. 4; S. AUG., in psal. cl. ⁶³ S. BERN., serm. 2 in fest. Omn. SS.; S. CHRYSOST., Oper. imp., hic. ⁶⁴ Psal. xvi, 15; S. AUG., in psal. xl.

nullum fastidium, quoniam satietas summa, et sum-
mum inerit desiderium ⁶⁸.

4^o Saturabuntur. Nam qui Dominum gustaverunt,
hoe est qui in sese receperunt, expletur eo quod
sitierunt et esurierunt, juxta promissionem ejus,
qui dixit: *Ego et Pater veniemus, et mansio[n]em
apud eum faciemus* ⁶⁹, scilicet Spiritu sancto prius
inhabitante... saturabuntur ergo possessione san-
ctissimæ Trinitatis... Quid enim sufficit ei cui Deus
non sufficit ⁷⁰.

Totum quod est felicitatis, quod satietatis, quod
delectationis, hoc unico verbo comprehenditur,
Ostendam tibi omne bonum ⁷¹.

QUINTA BEATITUDO. — *Beati misericordes, quoniam
ipsi misericordiam consequentur.*

Post justitiam merito ponit misericordiam, quia
justitia sine misericordia non est justitia, sed crude-
litas: sicut misericordia sine justitia non est miseri-
cordia, sed fatuitas ⁷².

Misericordia est virtus per quam animus super
calamitates aliorum movetur, nihil humanum a se
alienum putans ⁷³, et aliorum mala sua æsti-
mans ⁷⁴.

Hæc porro virtus aliis omnibus virtutibus ita su-
perior est, ut omnes aliae huic cedere honorabi-
liter non recusent... ut quæ sine illa prodesse non
possint ⁷⁵.

Ioc designant quinque virgines prudentes et
quinque fatuæ: prudentes habuerunt oleum (mi-
sericordiæ) in vasis suis.., et adveniente Sponso
admissæ fuerunt, illæ exclusæ.

Ideo baptizati oleo ungimur et chrismate, ut oleo
misericordiæ liniatur altare cordis nostri... Semper
igitur in misericordiæ oleo natent corda nostra ⁷⁷.
Siquidem: 1^o nulla alia re ita vincitur inimicus.;
2^o nulla alia ita colitur Deus: *Misericordiam*, inquit,
volo et non sacrificium ⁷⁸; 3^o quia misericordia est
principium opus Christianorum, proprium justo-
rum opus ⁷⁹; 4^o solum opus hominis commune
cum Deo, per quod homo creatore suum imitatur
eique consociatur..; et creator in homine imaginem
sue pietatis agnoscit ⁸⁰; 5^o quia nullum qui mise-
ricordiam fecit invenimus periisse ⁸⁰... *Estote ergo
misericordes sicut Pater vester cœlestis misericors est,
ut sitis filii Patris vestri* ⁸¹.

Beati igitur misericordes: modo tamen misericor-
des præcipue sint erga seipso... Primum enim opus
misericordiæ est seipsum Deo offerre.., et ordo, ut

⁶⁸ S. BERN., *Serm. in fest. Omn. SS.* ⁶⁹ Joan. XIV, 23. ⁷⁰ S. GREG. Nyss., orat. 4, *De beat.*; S. AUG., *Serm. in fest. Omn. SS.* ⁷¹ Exod. XXXIII, 19; S. LAURENT. JUSTIN., *De perfect. grad.*, c. 15. ⁷² S. CHRYSOST., apud S. Bonav., *Pharetr.*, lib. IV, c. 45. ⁷³ Alludit ad Terentium, *Heauton.*, act. I, scen. 1, vers. 25. ⁷⁴ S. BONAV., *Centiloq.*, p. III, c. 44. ⁷⁵ S. EUSEB., *Gall. episc.*; S. LEO, serm. 5, *De collect.* ⁷⁶ Matth. XXV, 2 seq.; PHILIP. Solit., lib. I *Dioptræ*, c. 2. ⁷⁷ S. BRUNO episc., *De vitiis*. ⁷⁸ Osee VI, 6; Matth. IX, 15. ⁷⁹ HUMBERT., *Specul. relig.*, lib. III; EUTYM., *in Matth. IX*; Id., *in Matth. III*; LACTANT., *Divin. insti-
tutiones*, lib. VI. ⁸⁰ PHILIP. Solit., lib. I, c. 2; S. LEO, serm. 6, *De Quadragesima*. ⁸⁰ PETR. Blesens., serm. 45. ⁸¹ Luc. VI, 36; Matth. VIII, 43. ⁸² Eccli. XXX, 24; S. FULGENT., c. 12, *De Trinit.* ⁸³ Luc. XI, 58. ⁸⁴ S. CHRYSOST., *in Matth. V*. ⁸⁵ I Tim. IV, 8; HUGO card., *in I Epist. ad Tim. IV*. ⁸⁶ Luc. VI, 37. ⁸⁷ Eccli. XXXV, 26. ⁸⁸ S. BRUNO episc. Astens., lib. II *De cœremon. Eccles.*, c. 6. ⁸⁹ Matth. XXV, 35. ⁹⁰ Ibid., 54. ⁹¹ S. BERN., lib. II *De cœremon. Eccles.*, c. 6. ⁹² Ibid.

quam jubetur impendere alteri, prius exhibeat sibi,
dicente Scriptura: *Miserere animæ tuæ placens Deo* ⁸².

Quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ea-
dem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetie-
tur vobis ⁸³... Par tamen non est humana miseratione
cum divina... Isti ut homines miserentur, qui ab
omnium Domino misericordiam consequentur ⁸⁴.

Duplicem autem obsequii sui mercede[m] obtinet
misericordia: *promissionem scilicet habens vitæ quæ
nunc est, et futuræ* ⁸⁵.

Præsentis vitæ: 1^o per liberationem a culpa: *Di-
mittite*, inquit Christus Dominus, *et dimittetur vo-
bis* ⁸⁶; 2^o per liberationem a poena; unde dieitur:
*Misericordia Dei in tempore tribulationis, sicut nubes
pluviae in tempore siccitatis* ⁸⁶; 5^o per liberationem
a miseria.

Vitæ vero futuræ per gloriam. Si vis ergo ad cœ-
lum volare, suscipe alas misericordiæ, istæ te ferent
ad Patrem misericordiæ, et ad Deum totius consola-
tionis ⁸⁷.

Ideo ad judicium veniens Dominus de sola mis-
ericordia sermonem facit: *Esurivi, et dedistis mihi
manducare; siti, etc.* ⁸⁸, alios de misericordia
laudans: *Venite, inquit, benedicti, possidete re-
gnum cœlorum* ⁸⁹. Alios qui misericordiam non ha-
buerunt damnans ⁹⁰.

Debet igitur in hoc mundo misericordiam dare,
qui illam optat in cœlo recipere. Quod enim in
terra accipit Deus, in cœlo reddit... Et quidquid
humana misericordia largitur in via, misericordia
divina reddit in patria ⁹¹.

SEXTA BEATITUDO. — *Beati mundo corde, quoniam
ipsi Deum videbunt.*

Hæc virtus in duabus consistit: in munditia in-
tellectus, et in munditia affectus. Munditia intel-
lectus est puritas, scilicet a curiositate inquisitionis,
ab vilitate cogitationis, a falsitate opinionis vel er-
roris ⁹².

Munditia affectus est puritas a tribus: a primo
motu prævæ delectationis, seu cogitationis; a con-
sensu noxiæ delectationis; ab amore carnalis af-
fectionis ⁹².

Mundos autem hic appellat, aut continentia con-
spicuos, aut nullius sibi mali conscios, aut univer-
salem virtutem tenentes.., aut ab omnium terreno-
rum affectu alienos... quæ desiderata inquinant,
possessa onerant, amissa cruciant. Mundi corde
sunt, qui non solum non faciunt malum, nec co-
gitant, sed etiam qui omne bonum faciunt et cogi-

⁸² S. BERN., *Serm. in fest. Omn. SS.* ⁸³ Joan. XIV, 23. ⁸⁴ S. GREG. Nyss., orat. 4, *De beat.*; S. AUG., *Serm. in fest. Omn. SS.* ⁸⁵ Exod. XXXIII, 19; S. LAURENT. JUSTIN., *De perfect. grad.*, c. 15. ⁸⁶ S. CHRYSOST., apud S. Bonav., *Pharetr.*, lib. IV, c. 45. ⁸⁷ Alludit ad Terentium, *Heauton.*, act. I, scen. 1, vers. 25. ⁸⁸ S. BONAV., *Centiloq.*, p. III, c. 44. ⁸⁹ S. EUSEB., *Gall. episc.*; S. LEO, serm. 5, *De collect.* ⁹⁰ Matth. XXV, 2 seq.; PHILIP. Solit., lib. I *Dioptræ*, c. 2. ⁹¹ S. BRUNO episc., *De vitiis*. ⁹² Osee VI, 6; Matth. IX, 15. ⁹³ HUMBERT., *Specul. relig.*, lib. III; EUTYM., *in Matth. IX*; Id., *in Matth. III*; LACTANT., *Divin. insti-
tutiones*, lib. VI. ⁹⁴ PHILIP. Solit., lib. I, c. 2; S. LEO, serm. 6, *De Quadragesima*. ⁹⁵ PETR. Blesens., serm. 45. ⁹⁶ Luc. VI, 36; Matth. VIII, 43. ⁹⁷ Eccli. XXX, 24; S. FULGENT., c. 12, *De Trinit.* ⁹⁸ Luc. XI, 58. ⁹⁹ S. CHRYSOST., *in Matth. V*. ¹⁰⁰ I Tim. IV, 8; HUGO card., *in I Epist. ad Tim. IV*. ¹⁰¹ Luc. VI, 37. ¹⁰² Eccli. XXXV, 26. ¹⁰³ S. BRUNO episc. Astens., lib. II *De cœremon. Eccles.*, c. 6. ¹⁰⁴ Ibid., 54. ¹⁰⁵ S. BERN., lib. II *De cœremon. Eccles.*, c. 6. ¹⁰⁶ Ibid.

tant, ac propter Deum faciant... Et qui mendum contemnunt.. Si enim mundum despiceritis, cor mundum habebitis, et videbitis eum qui fecit mundum ⁹³. Ideo sequitur,

Quoniam ipsi Deum videbunt. Magna promissio, et totis desideriis expetenda... Magna felicitas. Videre enim in usu Scripturæ idem est quod habere. Unde qui Deum videt omne bonum adeptus est; videbunt autem Deum tam in hac quam in altera vita ⁹⁴.

In hac vita : 1° in se ipso tanquam in speculo, sicut ait Paulus : *Videntes nunc per speculum* ⁹⁵... In speculo nisi imago non cernitur; per imaginem autem, quod nos sumus, videmus eum a quo facti sumus... Immundi autem in se non vident... Hanc conditoris sui imaginem sordidarunt, detrimerunt, exterminaverunt transgressione peccati... At mundi, qui cor saum ab omni creatura, atque a vitiosa affectione expurgarunt, in sua ipsius pulchritudine per sanctimoniam, puritatem, simplicitatem, tanquam per divinæ naturæ radios Deum intuentur ⁹⁶.

2° Vident Deum mundi corde, quem immundi non vident, quia Deus non oculis, sed corde videtur ⁹⁷.

Interdum autem intellectus illecebra carnis, interdum curiositate et ambitione turbatur, sicut oculus humore interiore, aut pulvere injecto ⁹⁸.

3° Deum videbunt in hac vita per puram et affectuosam Dei cognitionem, quam Deus eis præ aliis infert. Videbunt autem in altera vita per speciem, quem in ista viderunt per speculum et in ænigmate ⁹⁹.

Merito autem hæc beatitudo cordis promittitur puritati, splendorem enim veri luminis sordens acies videre non poterit ¹.

Et quia nihil coquinatum intrabit in regnum cœlorum ², mundanus interiora mentis nostræ, et peccatorum nostrorum diligenter secreta serutemur, ne ex affectu peccati delectatio, ne turpe desiderium, ne passionum contentiones pullulent, ne perversarum cogitationum distractiones aliquando erumpant ³.

Sic pura mente, et integra conscientia sub fide Dei viventes, Deum gloriæ in futuro regno videre merebimur ⁴.

SEPTIMA BEATITUDO. — *Beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur.*

Pacifici vocantur, qui paci faciendæ, aut conservandæ, aut reformatæ invigilant ⁵.

Pax autem est quædam animi ordinata concordia

cum se ipso, cum proximo, cum Deo... Et tunc pax integræ est quando homo cum his tribus est paciens..., scilicet per conformitatem cum Deo, per humilitatem cum proximo, per tranquillitatem in se ipso ⁶.

1° Itaque pacifici sunt in semetipsis, qui motus interiores pacificant in servitatem et obsequium Christi... qui animi motus subjiciunt rationi, carnalesque conenpiscentias habentes domitas, sunt regnum Dei ⁷.

2° Pacifici cum proximo, qui *pacem cum omnibus habentes* ⁸... *solliciti sunt servare unitatem spiritus in vinculo pacis* ⁹... Qui neminem laedunt, non facto, non verbo, non signo... Sine pace enim nullum boni operis Deo sacerficium immolant ¹⁰.

3° Pacifici cum Deo, qui *justificati ex fide pacem habent ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum* ¹¹... Cum scilicet *pax Dei*, quæ *exsuperat omnem sensum*, *custodit corda nostra*, et *intelligentias nostras in Christo Jesu Domino nostro* ¹². *Pax Dei*, id est pax Deus; *custodiat corda nostra*, id est voluntates nostras; in charitate, scilicet a mala affectione; et *intelligentias nostras* in fide, ab omni scilicet errore. Et hoc in Christo Jesu, id est ut nihil extra Deum appetatur, seu intelligatur ¹³.

Cur autem beati?

1° Quia meritum Christianæ virtutis vilescit in cunctis, si unitatem non habet pacis... Haec ex famulo liberum facit, filium ex servo, amicum ex Deo, patrem ex domino ¹⁴.

2° Quia pax est voluntas Dei, jucunditas Christi, perfectio sanctitatis... Ideoque super illos requiescit pax Dei, quam sequitur pax æterna ¹⁵.

Cur filii Dei vocabuntur pacifici?

1° Quia non pervenitur ad vocabulum filii Dei, nisi per nomen pacifici... Pacifici autem æterno nomine vocandi sunt filii Dei ¹⁶... quia non est Deus dissensionis, sed pacis ¹⁷. Ideoque filios pacis, Dei quoque filios dignum est appellari ¹⁸.

2° Filios Dei pacificos nominat, quia vere filii Dei imitatores existunt. Scilicet 1° imitatores humanitatis divinæ, quia quod proprium est divinae efficiencie, scilicet pacificare omnia ¹⁹, in vita sua ostendunt; 2° divinitatis, quia sicut Dei proprium est quiescere in se ipso, ita pacifici in Deo pacificantur et quietantur ²⁰.

3° Merito filii nomine vocabuntur, quia opus Filii impleverunt. Ipse enim est per quem reconciliati pacem habemus ad Deum ²¹.

4° Quia in pace perfectio est ubi nihil repugnat :

⁹³ S. CHRYSOST., *Op. imperf.*, hic; S. BERN. ⁹⁴ S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 17; S. LEO, *De grad. ascens.* ⁹⁵ I Cor. xiii, 12. ⁹⁶ S. AUG., *De Trin.*, lib. xv, c. 8; in *psal. LXXI*; serm. 50, *De temp.*; S. GREG. Nyss., hic. ⁹⁷ S. AUG., *Deserm. Dom. in monte*. ⁹⁸ S. BERN., *De convers. ad cler.*, c. 17. ⁹⁹ I Cor. xiii, 12; S. AUG., lib. LXXXIII *Qnæst.*, q. 11. ¹ S. LEO, *Serm. in fest. Omn. SS.* ² Apoc. xxi, 27. ³ S. GREG., *in psal. iv pœnit.* ⁴ S. CIRIAC., episc. Aquit., hic. ⁵ HUGO card., hic. ⁶ S. AUG., lib. xix *De civit. Dei*, c. 41; S. BERNARD., *Serm. de beatit.*, serm. 41; S. BONAV., *De beatit.*, c. 6 ⁷ PETR. Blesens., serm. 48; S. AUG., *De serm. Dom. in monte*. ⁸ Rom. XII, 18. ⁹ Ephes. IV, 5. ¹⁰ HUGO card., hic; S. GREG., *Pastor*, lib. iii, c. 23. ¹¹ Rom. v, 4. ¹² Philip. IV, 7. ¹³ S. BERNARD., *De beatit.*, serm. 51. ¹⁴ S. AUG., serm. 169, *De temp.*, serm. 109, *ibid.* ¹⁵ S. CHRYSOST., serm. 52; PETR. Blesens., serm. 42. ¹⁶ S. PETR. CHRYSOL., serm. 55. ¹⁷ I Cor. XIV, 55; S. LEO, *Hom.* ¹⁸ S. BERN., serm. 4 in *fest. Omn. SS.* ¹⁹ Col. i, 20. ²⁰ Id., serm. 42, *De beat.* ²¹ Rom. v, 4; Id., serm. 4 in *fest. Omn. SS.*